
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 
PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 con il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, è stata istituita l’Area 

naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 

26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in 

G.U. n.195 del 21 agosto 2010;

 con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con la quale il 

Ministero dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione 

della Riserva Naturale Marina “Punta Campanella;

 con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 

dicembre 2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 

dell’omonima area marina protetta; 

 con il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 è stato 

approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione (REO) della AMP Punta 

Campanella;

 l’Ente è proprietario e armatore della motonave denominata “Scorfanella”, iscritta al n. 

964 dei Registri delle Navi Minori e Galleggianti della Capitaneria di Porto 

Castellammare di Stabia, abilitata al trasporto passeggeri in navigazione locale e 

utilizzata per l’attività di visite guidate nella AMP volte alla diffusione e la divulgazione 

della conoscenza degli ambienti marini e costieri e delle peculiari caratteristiche 

ambientali, storiche ed archeologiche del nostro territorio nella AMP;

 a bordo della M\n Scorfanella CS 964 è prevista, nel rispetto delle normative vigenti in 

materia di sanità marittima, la presenza obbligatoria di una cassetta di medicinali 

(Tab.A) e tale dotazione deve essere sottoposta annualmente ad ispezione da parte 

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 07/04/2025

OGGETTO:

VERSAMENTO TRIBUTI E ONERI DI MISSIONE PER IL RILASCIO DEL 
CERTIFICATO DELLA CASSETTA MEDICINALI E IL CERTIFICATO DI ESENZIONE 
DALLA SANIFICAZIONE DA LEGIONELLA PER LA M\N SCORFANELLA CS 964 DI 
PROPRIETA’ DELL’ENTE



dell’ente competente - USMAF (Uffici di Sanità Marittima, Aerea e di Frontiera) di 

Napoli via Immacolatella Vecchia, Porto di Napoli, 80133 Napoli per il rilascio di 

certificazione di idoneità;

 il certificato di esenzione dalla sanificazione per legionella della M/n Scorfanella CS 

964 è scaduto, è necessario inoltrare all'USMAF Napoli una richiesta per l'ispezione 

sanitaria a bordo, al fine di ottenere il rilascio del nuovo certificato;

 per la richiesta di ispezione e per il rilascio certificati cassetta medicinali ed esenzione 

dalla sanificazione sono previsti i seguenti oneri da versare all’USMAF Napoli :
IMPORTO DESTINATARIO OGGETTO

€ 36,00 USMAF NAPOLI Certificato cassetta medicinali M/n Scorfanella CS 964

€ 53,90 USMAF NAPOLI
Certificato esenzione dalla sanificazione M/n Scorfanella 

CS 964

€ 5,16 USMAF NAPOLI Missione personale a bordo della M/n Scorfanella CS 964

CONSIDERATO CHE
 è necessario effettuare, così come previsto dalle normative vigenti, tutte le pratiche 

richieste per il riarmo della M/n Scorfanella CS 964, al fine di garantirne la piena 

operatività entro l'inizio delle attività programmate per il 1° maggio 2025;

 il valore contrattuale della fornitura è risultato inferiore alla soglia stabilita per gli 

affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023.

VISTI
gli atti citati in premessa

 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;

 il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

 l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;

 la Deliberazione n.2 del 03.03.2025 di approvazione del bilancio preventivo 2025/2027.

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa

1. Di provvedere al versamento dei tributi e oneri di missioni per il rilascio del certificato 

della cassetta medicinali e il certificato di esenzione dalla sanificazione da legionella 



per la M\n Scorfanella CS 964 in favore dell’ufficio competente USMAF NAPOLI via 

Immacolatella Vecchia, Porto di Napoli, 80133 Napoli.

2. Di impegnare l’importo di € 95,06 sul capitolo di spesa 01051.03.0328 denominato 

“Certificazioni e dotazioni di bordo mezzi nautici”.

3. Di liquidare l’importo complessivo di € 95,06, emettendo per singole voci di costo un 

bonifico postale sulle seguenti coordinate IT72 D076 0103 4000 0000 0151 803.

4. Di dare atto che il predetto impegno di spesa è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 

56 del D.Lgs. n. 118/2011.

5. Di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul Sito web 

sezione Amministrazione Trasparente determine 2025 nonché inserito nella raccolta 

delle determinazioni dell’Ente.

Direttore FF
GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


